ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na sequência do trabalho parlamentar desenvolvido no distrito de Portalegre, em reunião

mantida na Camara Municipal de Gavião dia 06-05-2024, o Sr. Presidente da Camara Municipal,

manifestou preocupação no sentido de acompanhar o ponto de situação de uma candidatura

submetida ao Compete 2030, Feder, – MPr – 2023 – 2, código da operação 00342400, com a

designação Criação de um estabelecimento produtivo para o fabrico de elementos pré

fabricados em Betão armado para o setor industrial e habitacional, com o valor de 9 M€ de

investimento, o promotor da Candidatura denomina-se Iba – Industria de Betão Armado, NIF

502626046.

Os territórios de baixa densidade caracterizam-se por uma ligação direta e permanente ás

populações e sempre que existe possibilidade de atração e criação de novos de postos de

trabalho, cerca de 30, ganham uma importância relevante, e existe um acompanhamento diário

em relação a evolução e possibilidade de implementação real.

Os fundos comunitários tem uma importância estratégica na promoção destes projetos e na

viabilidade ou não dos mesmos.

Por este motivo venho questionar vossa excelência sobre o ponto de situação da candidatura

em análise neste organismo, no sentido de informar o Sr. Presidente da Camara Municipal do

Gavião sobre o mesmo.

Agradeço a atenção para com assunto.

Darei conhecimento ao Presidente da Câmara Municipal do Gavião desta Pergunta parlamentar.

Os melhores Cumprimentos

Palácio de São Bento, 6 de maio de 2024

Deputado(a)s

RICARDO PINHEIRO(PS)
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 48
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-05-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Ponto de Situação da Candidatura Submetida ao Compete 2030, Feder, - MPr - 2023 - 2, código da operação  00342400
	txtDestinatario[0]: Ministro da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-05-06T16:09:10+0100
	Ricardo Pinheiro (Assinatura Qualificada)

		2024-05-07T15:59:54+0100
	Susana Correia (Assinatura Qualificada)

		2024-05-07T16:23:42+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-05-06T16:13:40+0100
	Unknown signer ae0548da8e78c68bf6639962998e745abbaf83b0

		2024-05-07T15:59:56+0100
	Unknown signer 8f8fb5af72c8381e3d6f8186c6b24a6492360b15

		2024-05-07T16:23:47+0100
	Unknown signer aac1c9587a60dd3280d115e6e3cef7c3132a9331